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暑く・・・そして熱い夏 

副校長 我妻 まゆみ 

大きくなぁれと唱えつつ、種を蒔いたり苗を植えたりした野菜たちが、存分に雨と陽を浴び

て育ってきています。背丈を追い抜きそうなほど伸びたトウモロコシや、手の平より大きなナ

スの実に子どもたちは歓声を上げていました。嬉しい気持ちを味わったあと、ふと目に留まる

のがひょろひょろだったり、いびつだったりする野菜たちです。同じように育てたのにどうし

てかな、何か足りなかったのかな、形は悪くてもおいしいのかな・・・。日差しに汗を滴らせ

ながら、自然の不思議や育てた生命の愛おしさを味わうひとときです。明日から始まる夏休み

には、そんな子どもたちの姿をたくさんご覧いただけるのではないでしょうか。後ろからそっ

とのぞき込みながら、子どもたちの感じ取っていることを、その時間を、共有してあげてくだ

さい。子どもたちと一緒に不思議なこと、愛おしいことに巡り合える夏になるといいですね。 

 

 

 

 

 

 

 

さて、オリンピック、パラリンピックです。アスリートの皆さんの努力、スポーツのすばら

しさ、支えている方々の働き・・・など、テレビ観戦であったとしても応援する気持ちは届け

たいですね。両大会合わせて 50 以上の競技がある中で、興味のある競技や有名選手だけでな

く、今大会で初めて知る競技や選手にもエールを送りたいものです。総合的な学習の一環とし

て取り組む学年もあるようで、子どもたちがどんなことを感じ、どんなことを学んだのか教え

てもらえるのが楽しみです。もちろん、自由研究の題材としても生きると思います。 

     そんな 暑く! 熱い!! 夏を、ご家族で健康にお過ごしください。  

 

 残念ながら、今年度のあざ二フェスも中止とさせていただくこととなりました。感染状況が

改善しない中、開催のための準備期間や感染症対策の難しさを考え、関係団体の皆様とも相談

の上、判断させていただきました。来年こそは！の想いを胸に、校庭や体育館、教室に地域の

皆様と集い、子どもたちとはしゃぎ、楽しくも夢のような一日へ向けて心の準備は万全です。 

横浜市立あざみ野第二小学校 

学校だより  
第５号  令和３年７月２０日発行 

学校だよりはホームページにも掲載されていま

す。学校日記も更新中です。ぜひご覧ください。 

青葉区あざみ野三丁目 29 番地 3 

TEL 045-902-4866 

令和３年度のあざ二フェスについて 



 

 

 

 

 

 

 

＜新型コロナウイルス感染症対策 
ご家庭へのお願い＞ 

★本人又は同居する人が、①陽性となった場合は、学校へ（学
校閉庁日の場合は、下記の北部学校教育事務所指導主事室
へ）必ず連絡してください。 

★本人又は同居する人が、②ＰＣＲ検査を受ける場合、③検査
結果が判明した場合は、必ず学校へ（学校閉庁日の場合は８
月１７日以降に）連絡をしてください。 

★同居する人がＰＣＲ検査を受ける場合、結果が判明するまで
は、お子様も自宅で過ごすようにご協力ください。 

＜夏季休業中の行事予定＞ 

 

日 曜 朝 ７月末　主な行事
★教職員日直配置日

　　　　　　　夏季休業開始（8/26まで）

★

海の日

スポーツの日

★

★

★

★

★

日 曜 朝 ８月　主な行事
　　　　　　　夏季休業（8/26まで）

★　　 　　　　　　　　　　　　

学校閉庁日開始（8/16まで）

学校閉庁日終了

★

★

★

★

★

★

★

★　　　　　　　　　夏季休業終了

24 火

25 水

26 木

21 土

22 日

23 月

18 水

19 木

20 金

15 日

16 月

17 火

12 木

13 金

14 土

9 月

10 火

11 水

6 金

7 土

8 日

4 水

5 木

2 月

3 火

30 金

31 土

1 日

27 火

28 水

29 木

24 土

25 日

26 月

21 水

22 木

23 金

＜総合防災訓練について＞ 
 ９月１日（水）に予定されている総合防災訓練では、児童の
避難訓練は行いますが、感染症対策のため、引き取り訓練は行
いません。（保護者の方に来校していただくことはありませ
ん）なお、緊急事態に備えて、引き取りの方法について、後日
別紙にてお知らせいたしますので、そちらをご確認ください。 

＜前期②スタート時の行事予定＞ 

 

日 曜 朝 ８月末　主な行事
朝会 休み明け朝会　集団登校開始（9/3まで）
特タ 特別タイムＢ（12:20下校）
Ｂ 大掃除期間（8/31まで）　青葉区こども会議

特タ 特別タイムＢ（12:20下校）
Ｂ

特タ 特別タイムＢ（12:20下校）
Ｂ

日 曜 朝 ９月初旬　主な行事
集会 総合防災訓練（引き取り訓練は中止）

給食開始 　　　　　　　　　　　

委員会活動⑤（前期ふりかえり）

学校カウンセラー来校ＡМ

集団登校終了

特タ 午前授業（事務処理日①）
Ａ 特別タイムＡ（13:35下校）

特タ 午前授業（事務処理日②）　総合防災訓練予備日
Ａ 特別タイムＡ（13:35下校）

朝会 朝会

おはようどんぐりこ３・４年

クラブ活動⑥（前期ふりかえり）

学校カウンセラー来校ＰМ

２年遠足（八景島シーパラダイス）

30 月

31 火

27 金

28 土

29 日

4 土

5 日

1 水

2 木

3 金

6 月

10 金

7 火

8 水

9 木

＜集団登校について＞ 
 夏季休業明けの６日間、8 月 27 日（金）～９月３日（金）
は、集団登校を実施します。８：05～8：15 に学校へ到着す
るよう、ご協力をお願いします。 

＜夏季休業について＞ 
■学校閉庁日について 
 ８月３日（火）～８月１６日（月）は学校閉庁日（学校の対
外業務を行わない日）のため、教職員の「日直」を配置しませ
ん。お子様の事故などの緊急時又は新型コロナウイルスの陽
性が判明した時の連絡先は次の通りです。 
 
 
■例年夏季休業中に実施していた、次の行事は中止です。 

・夏季水泳教室    ・青葉区水泳記録会 
・夏休みラジオ体操 

北部学校教育事務所 指導主事室 ☎045-944-5978 


